
                                                                                                                                65887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-8-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 24 luglio 2025, 
n. 309	
Art. 6 del Reg. Reg. 11 ottobre 2019, n.20 “Regolamento di attuazione della Legge regionale 27 marzo 2018, 
n.9: “Disposizioni in materia di agricoltura sociale”. Iscrizione dell’azienda agricola “Lefons Brizio Antonio”, 
al n. 5 dell’elenco regionale delle fattorie sociali. 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte 
dal D.Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 (GPDR);

VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 82/2005, come modificato 
dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che 
sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri 
ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;

Vista la D.G.R. n. 1329 del 26/09/2024, la D.G.R. n.1641 del 28/11/2024, la D.G.R. n. 132 del 14/02/2025 
, la D.G.R. n. 398 del 31/03/2025, la D.G.R. n. 582 del 30 aprile 2025 e la D.G.R. n. 918 del 27/06/2025, 
con cui è stata disposta la proroga degli incarichi dei Dirigenti delle Sezioni - da ultima deliberazione sino al 
31/07/2025 - e, quindi, anche dell’incarico di direzione al dott. Luigi Trotta alla Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari;

VISTA la D.D. del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 4 marzo 2022, con la quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità alla Dott.ssa 
Rossella Titano;

VISTA la D.D. del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 28/02/2025, la D.D. del 
Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 17 del 30/04/2025 e la D.D. del Dirigente del 
Dipartimento Personale e Organizzazione n. 19 del 23/05/2025 con cui è stata disposta la proroga degli incarichi 
dei Dirigenti dei Servizi delle Strutture della Giunta regionale, da ultima Determinazione sino al 31/07/2025;



65888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-8-2025

VISTA la D.D. della Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali n.81 del 03/05/2024, con 
la quale è stato conferito l’incarico di responsabilità equiparata ad Elevata Qualificazione denominata 
“Multifunzionalità in agricoltura” al dott. Carlo Giannico, dipendente della Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari;

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

VISTA la legge 18 agosto 2015, n. 141 “Disposizioni in materia di agricoltura sociale”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale 8 settembre 2015, n. 208;

VISTA la legge regionale 27 marzo 2018 , n.9: “Disposizioni in materia di agricoltura sociale” pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 45 del 30 marzo 2018;

VISTO il Reg. Reg. 11 ottobre 2019, n. 20 “ Regolamento di attuazione della Legge regionale 27 marzo 2018, 
n.9: “Disposizioni in materia di agricoltura sociale”, VISTO il c.1 dell’ art. 3 della Legge Regionale 27 marzo 
2018, che istituisce l’elenco regionale delle fattorie sociali;

VISTO l’art. 6 del Regolamento Regionale “Procedure e modalità di iscrizione all’elenco regionale delle fattorie 
sociali” che detta le modalità di presentazione dell’istanza e relativa documentazione da allegare, nonché il 
procedimento amministrativo ai fini dell’iscrizione all’elenco regionale delle fattorie sociali;

VISTO in particolare il comma 7 dell’art. 6 del Reg. Reg. 11 ottobre 2019, n.20 che recita: “I controlli sulla 
verifica della sussistenza dei requisiti idonei al mantenimento dell’iscrizione nell’elenco regionale sono svolti 
dalla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali della Regione Puglia. Il Servizio Territoriale che effettua 
l’attività di controllo comunica gli esiti alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari”;

VISTO l’art. 8 del Regolamento Regionale “Obblighi amministrativi”, alla lettera a) del c.1 recita che i soggetti 
che esercitano attività di agricoltura sociale sono tenuti a: “esporre in modo ben visibile al pubblico il 
certificato di iscrizione nell’elenco regionale delle fattorie sociali”;

VISTO l’art. 8 del Regolamento Regionale “Obblighi amministrativi”, alla lettera c) del c.1 prevede che i 
soggetti che esercitano attività di agricoltura sociale sono tenuti ad “inviare entro il 31 marzo di ogni anno 
all’Osservatorio regionale sull’agricoltura sociale i dati statistici relativi all’attività svolta”, in particolare i dati 
concernenti il numero e tipologia di utenti coinvolti, tipologie di servizi offerti, permanenza media in azienda, 
nonchè qualsiasi altro dato ritenuto rilevante ai fini statistici;

VISTO che l’Azienda agricola “ Lefons Brizio Antonio”, con sede legale a Calimera in via Gioberti e sede 
operativa a Caprarica di Lecce in via Vicinale Palombari, intende svolgere l’attività di agricoltura sociale nei 
locali ubicati nel comune di Caprarica di Lecce al Foglio 11 p.lla 141, 144, 176 e 178.

VISTA l’istanza presentata dall’azienda agricola “Lefons Brizio Antonio”, con sede legale a Calimera e sede 
operativa a Caprarica di Lecce in via Vicinale Palombari, in data 03/02/2024, acquisita agli Atti del Servizio 
Territoriale di Lecce con protocollo n. 0069003/2024 del 07/02/2024, con la quale è stata richiesta l’iscrizione 
all’elenco regionale delle fattorie sociali;

PRESO ATTO del “Verbale istruttorio di iscrizione all’elenco regionale delle fattorie sociali” del Servizio 
Territoriale di Lecce, con protocollo n. 0390772/2025 del 10/07/2025, acquisito agli atti della Sezione 
al protocollo n. 0390922/2025 del 10/07/2025, con il quale, a seguito di esito istruttorio positivo, si propone 
l’iscrizione dell’Azienda Agricola “ Lefons Brizio Antonio” per lo svolgimento delle seguenti attività:

•	 prestazioni e attività sociali e di servizio per le comunità locali, mediante l’utilizzazione delle risorse 



                                                                                                                                65889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-8-2025                                                                                   

materiali e immateriali dell’agricoltura per promuovere, accompagnare e realizzare azioni volte allo 
sviluppo di abilità e di capacità, all’inclusione sociale e lavorativa, alla ricreazione e ai servizi utili per la 
vita quotidiana;

•	 prestazioni e servizi che affiancano e supportano le terapie mediche, psicologiche e riabilitative 
finalizzate a migliorare le condizioni di salute e le funzioni sociali, emotive e cognitive dei soggetti 
interessati, anche attraverso l’ausilio di animali allevati e la coltivazione delle piante;

•	 progetti finalizzati all’educazione ambientale e alimentare, alla salvaguardia della biodiversità, nonché 
alla diffusione della conoscenza del territorio, attraverso l’organizzazione di fattorie sociali e didattiche 
riconosciute a livello regionale, quali iniziative di accoglienza e soggiorno di bambini in età prescolare 
e di persone in difficoltà sociale, fisica e psichica

PRESO ATTO che nel medesimo verbale si attesta che l’azienda agricola “Lefons Brizio Antonio” possiede tutti 
i requisiti richiesti dalla succitata legge regionale n.9/2018 e si propone l’iscrizione della stessa nell’elenco 
regionale delle fattorie sociali.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 E DEL REG. 
(U.E.) 679/2016

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere.
Esito Valutazione di impatto di Genere:

•	 diretto
•	 indiretto
•	 x neutro

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 Di iscrivere l’Azienda Agricola “Lefons Brizio Antonio”, con sede legale a Calimera (LE) in via Gioberti 
e sede operativa a Caprarica di Lecce (LE) in via Vicinale Palombari, al n. 5 dell’elenco regionale delle 
fattorie sociali, dando atto che la stessa è abilitata a svolgere le seguenti attività:

°	 prestazioni e attività sociali e di servizio per le comunità locali, mediante l’utilizzazione delle 
risorse materiali e immateriali dell’agricoltura per promuovere, accompagnare e realizzare azioni 
volte allo sviluppo di abilità e di capacità, all’inclusione sociale e lavorativa, alla ricreazione e ai 
servizi utili per la vita quotidiana;

° 	 prestazioni e servizi che affiancano e supportano le terapie mediche, psicologiche e riabilitative 
finalizzate a migliorare le condizioni di salute e le funzioni sociali, emotive e cognitive dei soggetti 
interessati, anche attraverso l’ausilio di animali allevati e la coltivazione delle piante;

° 	 progetti finalizzati all’educazione ambientale e alimentare, alla salvaguardia della biodiversità, 



65890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 13-8-2025

nonché alla diffusione della conoscenza del territorio, attraverso l’organizzazione di fattorie 
sociali e didattiche riconosciute a livello regionale, quali iniziative di accoglienza e soggiorno di 
bambini in età prescolare e di persone in difficoltà sociale, fisica e psichica.

•	 di incaricare il Servizio Filiere Agricole sostenibili e Multifunzionalità – Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, ad avvenuta esecutività, 
a trasmettere all’azienda agricola “Lefons Brizio Antonio “ il relativo certificato di iscrizione nell’elenco 
regionale delle fattorie sociali;

•	 di incaricare il Servizio Filiere Agricole sostenibili e Multifunzionalità – Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, ad avvenuta esecutività, a 
trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio del B. U. R. P. per la pubblicazione.

Il presente provvedimento:

•	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•	 sarà pubblicato sensi dell’art. 23, del D.Lgs 33/2013 nella Sezione “Amministrazione trasparente” – 
“provvedimenti dirigenti amministrativi” del Portale della Regione Puglia”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2025/00314 dei sottoscrittori della proposta: 

Responsabilità equiparata a E.Q. Multifunzionalità in agricoltura
Carlo Giannico

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta


